
 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 8  

Registro di Settore 
N° 284 
del 23/12/2024 

 Registro Generale 
N° 1562 
del 23/12/2024 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 A FAVORE DELLA SOCIETÀ PIANA PALMI MULTISERVIZI S.P.A., 
CON SEDE LEGALE IN PALMI, STRADA STATALE 18, LOCALITÀ PIGNARA, P. 
IVA 02000990800 DEL SERVIZIO PER LA PULIZIA E SFALCIO DELLA 
VEGETAZIONE PER L’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN 
LOCALITÀ SAN GIORGIO - VIA VETERANI DELLO SPORT”. FONDI PNRR 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ, INVESTIMENTO 2.2 – PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
– NEXT GENERATION EU -CUP: J65E24000040006 – CIG: B4C92006AB 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 8  

 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 8  

 
 

 
Premesso che, 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target; 

- il Ministro dell'Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
con Decreto 0000079 del 30.04.2024 ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido nell'ambito 
della Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” nei limiti di un importo 
complessivo di euro 734.955.734,85; 

- il nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili a finanziamento 
nell'ambito degli allegati 3 e 4 al suddetto decreto, nei limiti delle risorse disponibili; 

- il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha emanato l'avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 
2024 per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da 
finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation EU; 

- il Comune di Palmi ha partecipato all’Avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024, 
inviando la propria candidatura in data 30.05.2024, CUP: J65E24000040006, per la realizzazione 
di un nuovo asilo nido in loc. S. Giorgio - via Veterani dello Sport, richiedendo inoltre il supporto 
tecnico operativo per la fase di gestione delle procedure di affidamento dei lavori attraverso una 
centralizzazione degli acquisti tramite Invitalia; 

- che è avvenuta l’adesione al suddetto avviso pubblico e il Comune di Palmi è risultato ammesso 
al finanziamento per €. 1.008.000,00, come da allegato 1 che forma parte integrale e sostanziale 
del decreto direttoriale R23 del 13/06/2024; 

- è stato sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore Comune di Palmi, del progetto rappresentato dal Dott. 
Giuseppe Ranuccio in qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di Palmi con firma 
elettronica l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
relativi al progetto “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI PALMI – VIA 
VETERANI DELLO SPORT - LOC. S. GIORGIO.”, CUP J65E24000040006; 

 
Considerato che l’intenzione di questo Ente è quella di procedere alla realizzazione di un asilo nido nel 

comune di Palmi – via Veterani dello sport - Località San Giorgio; 
Dato atto che è stata interpellata la società in house del comune di Palmi PIANA PALMI 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 8  

MULTISERVIZI S.P.A., operatore economico in possesso di documentata esperienza pregressa nel 
settore merceologico cui attiene la procedura in argomento, idoneo all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Atteso che è stato richiesto all’operatore economico interpellato di formulare un preventivo di offerta e 
che, entro i termini stabiliti dall’Ente, l’operatore economico PIANA PALMI MULTISERVIZI S.P.A., 
per l’espletamento del servizio, ha trasmesso un preventivo di €. 2.550,00 (di cui €.  750,00 per sfalcio 
e di €. 1.800,00 per utilizzo trattore con benda e trincio, comprensivo di smaltimento) oltre iva al 22% 
(€. 561,00) per complessivi €. 3.111,00; 
 
Considerato che: 
- l’importo del servizio per la pulizia e lo sfalcio della vegetazione dell’area per l’Intervento di 

“Realizzazione di un asilo nido in località San Giorgio - Via Veterani dello Sport” indicato nel 
preventivo trasmesso dalla società PIANA PALMI MULTISERVIZI S.P.A., ammonta ad €. 
2.550,00 oltre iva al 22% (€. 561,00) per complessivi €. 3.111,00; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, sulla base della 
valutazione estimativa operata a cura del RUP e desunta da indagini di mercato informali, 
constatato il risparmio per l’ente e le tempistiche per l’esecuzione dello stesso; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra specificato, ai sensi e per 
gli effetti dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- l’affidamento del servizio non rientra tra sevizi di interesse economico generale di livello locale 
disciplinati dal D.lgs. 201/2022; 

Preso atto della Relazione illustrativa alla delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023, recante le Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che evidenzia, altresì, come le procedure di affidamento a società 
in house, pur essendo escluse dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità, siano assoggettate 
agli obblighi di comunicazione in favore di ANAC per finalità di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici e di trasparenza; 
Rilevato che ANAC ha predisposto la scheda A3_6 per la comunicazione dei dati relativi agli 
affidamenti in house, scheda che, tuttavia, ad oggi non risulta implementata nella PCP (Piattaforma 
Contratti Pubblici) ai fini dell’acquisizione della specifica tipologia di CIG; 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al netto 
dell’iva se dovuta,  in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi 
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale 
modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, 
per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 
Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 28/06/2024 che prevede, fino al 31/12/2024, la 
possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche 
l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 
Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG: 
B4C92006AB tramite la piattaforma anzidetta; 
Visto il DURC Numero Protocollo n. INPS_46354623 del 04/11/2024 con scadenza di validità in data 
04/03/2025, che attesta la regolarità contributiva della società PIANA PALMI MULTISERVIZI 
S.P.A.; 
Visto l'Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs. 36/2023 che, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, dà la 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 8  

possibilità alle stazioni appaltanti di verificare le dichiarazioni sostitutive sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione necessari, in corso di svolgimento del servizio; 
Visto che con Decreto Sindacale nr. 151 del 28.08.2024 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano 
il bilancio dell'Unione europea”; 

- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

- l’ex. art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2026 secondo il quale“..In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto 
ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, ….”; 

- la Legge n. 120 dell’11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B4C92006AB; 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: J65E24000040006; 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 6 di 8  

- il Rup della presente procedura è l’Arch. Annunziata Demetrio; 
 

DETERMINA 
 

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

1 di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e di aggiudicare, alla società PIANA PALMI 
MULTISERVIZI S.P.A., con sede legale in Palmi, Strada Statale 18, località Pignara, P. IVA 
02000990800, il servizio di pulizia e sfalcio della vegetazione per l’Intervento di “Realizzazione 
di un asilo nido in località San Giorgio - Via Veterani dello Sport” per un importo di €. 2.550,00 
oltre iva al 22% (€. 561,00) per complessivi €. 3.111,00; 

2 di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e 
dell’articolo 17 del D.lgs 36/2023: 

2.a) fine da perseguire: affidamento dell'incarico del servizio di pulizia e sfalcio della 
vegetazione per l’Intervento di “Realizzazione di un asilo nido in località San Giorgio - Via 
Veterani dello Sport”; 

2.b) l’oggetto del contratto: il servizio di pulizia e sfalcio della vegetazione per l’Intervento 
di “Realizzazione di un asilo nido in località San Giorgio - Via Veterani dello Sport”; 

2.c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è la 
società in house del comune di Palmi, PIANA PALMI MULTISERVIZI S.P.A., con sede 
legale in Palmi, Strada Statale 18, località Pignara, P. IVA 02000990800, in possesso di 
documentata esperienza pregressa nel settore merceologico cui attiene la procedura in 
argomento, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

2.d) l’importo dell’affidamento è quantificato in €. 2.550,00 ed iva al 22% (€. 561,00), 
come da offerta economica pervenuta a mezzo pec il 14/10/2024 ed acquisito al protocollo 
dell’Ente prot. n. 38870 in pari data; 

2.e) forma del contratto: disciplinare d'incarico sotto forma di scrittura privata; 
2.f) clausole essenziali: sono previste nello schema di convenzione disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del 
servizio, che anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale ed è dalla stessa approvato; 

 
3 di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento del servizio ammonta ad euro €. 

3.111,00 (IVA inclusa); 

4 di dare atto che l’intervento trova copertura ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000 la somma per come di seguito impegnata, dando atto che le relative spese sono 
contenute nel quadro economico del Progetto Esecutivo approvato, tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
IMPORTO € 

 
MIS./PROGR./TIT./MACA
GR. 
 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA' 

 

CAP/ART 
 

IMPEGNO 
 

CODICE CONTO 
 

€. 3.111,00 12 01 2 05 2024 4048      2.05.99.99.999 
 

5 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà 
fronte con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale; 

6 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 
7, comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. B4C92006AB; 

7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 7 di 8  

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

8 di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 
al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
9 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 
22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

10 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Annunziata Demetrio – pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it; 

11 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione; 

12 di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune; 

 
 Il Responsabile della 4^ AREA SERVIZI TECNICI E 

PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P 
   ANNUNZIATA DEMETRIO 

 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 1562 del 23/12/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 8 di 8  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 13/12/2024 Il Responsabile del Servizio 

 ANNUNZIATA DEMETRIO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Palmi,  lì 23/12/2024 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT. PIERO MACINO 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio CIG CUP 
4560 

 
 

4048 - 0   2.05.99.99.999 2024   

 
 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


